

# SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO/MA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 020

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Gestor(a) do FME do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO/MA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 001/2023 referente à *REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO PARCELADO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA EDUCAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO – MA, CONFORME TERMO DE REFERENCIA ANEXO I.*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

**Fornecedor : M. C. S. PINTO - 28.895.623/0001-99**

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	10.400,00	Kg	ITAJA	CRISTAL	R\$ 4,00	R\$ 41.600,00	R\$ 6,00	R\$ 62.400,00	33,3333 %	R\$ 2,00
<b>Descrição:</b> Açúcar cristal: com validade de 12 meses a contar da data de entrega. Embalagem de 2 Kg										
2	390,00	Kg	MATTOS	INATURA	R\$ 29,20	R\$ 11.388,00	R\$ 44,03	R\$ 17.171,70	33,6815 %	R\$ 14,83
<b>Descrição:</b> Alho inatura										
3	65,00	Kg	NESTLER	FLOCOS	R\$ 23,96	R\$ 1.557,40	R\$ 34,13	R\$ 2.218,45	29,7978 %	R\$ 10,17
<b>Descrição:</b> Aveia em flocos: contendo informação nutricional, data de validade não inferior a 6 meses, nº do lote. Embalagem até 1 Kg										
4	1.300,00	Kg	MARATA	PÓ	R\$ 17,75	R\$ 23.075,00	R\$ 25,28	R\$ 32.864,00	29,7863 %	R\$ 7,53
<b>Descrição:</b> Achocolatado em pó 400 gramas										
5	1.040,00	Kg	FORTALEZA	CREAM CRACKER	R\$ 17,74	R\$ 18.449,60	R\$ 25,27	R\$ 26.280,80	29,7981 %	R\$ 7,53
<b>Descrição:</b> Biscoito salgado: tipo cream cracker, água e sal. Com data de fabricação, validade e informações nutricionais. Validade não inferior a 6 meses. Embalagem de 400 g										
6	156,00	Kg	DONA CLARA	colorífico com farinha de milho e urucum	R\$ 8,63	R\$ 1.346,28	R\$ 12,30	R\$ 1.918,80	29,8373 %	R\$ 3,67
<b>Descrição:</b> Colorau: colorífico com farinha de milho e urucum – com data de fabricação e validade, não inferior a 6 meses.										
7	2.600,00	Kg	QUERO	CONCENTRADO	R\$ 15,16	R\$ 39.416,00	R\$ 22,08	R\$ 57.408,00	31,3405 %	R\$ 6,92
<b>Descrição:</b> Extrato de tomate: concentrado. Válido por 12 meses a contar da data de entrega. Embalagem até 1 Kg										
9	1.040,00	Kg	ACTIVIA	INDUSTRIALIZADOS	R\$ 18,22	R\$ 18.948,80	R\$ 25,95	R\$ 26.988,00	29,7880 %	R\$ 7,73
<b>Descrição:</b> IOGURTES INDUSTRIALIZADOS, proteinado desnatado sabor diversos sem lactose 250 g										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
10	1.300,00	Kg	CCGL	INTEGRAL	R\$ 35,10	R\$ 45.630,00	R\$ 51,69	R\$ 67.197,00	32,0951 %	R\$ 16,59
<b>Descrição:</b> Leite integral em pó: isento de impurezas ou mofo, contendo rotulagem, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 6 meses. Embalagem até 1 Kg										
11	2.600,00	Kg	GOSTOSO	ESPAGUETE	R\$ 8,30	R\$ 21.580,00	R\$ 11,82	R\$ 30.732,00	29,7800 %	R\$ 3,52
<b>Descrição:</b> Macarrão: massa alimentícia com ovos, tipo espaguete, com validade não inferior a 6 meses a contar da data de entrega. Embalagem até 1 Kg										
12	1.300,00	Kg	PRIMOR	COM SAL	R\$ 16,90	R\$ 21.970,00	R\$ 24,07	R\$ 31.291,00	29,7881 %	R\$ 7,17
<b>Descrição:</b> Margarina: produto industrializado. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares e deverão estar isentos de ranço e de bolores. Embalagem com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. Validade não inferior a 6 meses. Embalagem até 1 Kg										
13	260,00	Kg	DONA CLARA	BRANCO	R\$ 7,10	R\$ 1.846,00	R\$ 10,12	R\$ 2.631,20	29,8418 %	R\$ 3,02
<b>Descrição:</b> Milho para canjica: com informação nutricional, data de validade e lote. Embalagem até 1 Kg										
14	325,00	Kg	FUJINI	LATA	R\$ 16,54	R\$ 5.375,50	R\$ 23,56	R\$ 7.657,00	29,7962 %	R\$ 7,02
<b>Descrição:</b> Milho verde em conserva: com informação nutricional, data de validade e lote. Embalagem até 240g										
15	520,00	Kg	FUJINI	CONCENTRADO	R\$ 7,60	R\$ 3.952,00	R\$ 10,82	R\$ 5.626,40	29,7597 %	R\$ 3,22
<b>Descrição:</b> Molho de tomate: Simples concentrado. Válido por 12 meses a contar da data de entrega. Embalagem até 1 Kg										
16	2.210,00	L	CONCORDIA	REFINADO	R\$ 9,91	R\$ 21.901,10	R\$ 14,11	R\$ 31.183,10	29,7661 %	R\$ 4,20
<b>Descrição:</b> Óleo de soja: embalagem transparente sem amasso e vazamentos, válido por 12 meses, a contar da data de entrega.										
17	1.560,00	DZ	OVOS BRASIL	BRANCO	R\$ 11,88	R\$ 18.532,80	R\$ 16,92	R\$ 26.395,20	29,7872 %	R\$ 5,04
<b>Descrição:</b> Ovo branco										
18	260,00	Kg	MICOS	INDUSTRIALIZADOS	R\$ 16,71	R\$ 4.344,60	R\$ 23,80	R\$ 6.188,00	29,7899 %	R\$ 7,09
<b>Descrição:</b> Rosquinha de coco: com data de fabricação, informações nutricionais e validade não inferior a 6 meses. Embalagem até 1 Kg										
19	260,00	Kg	NOTA 10	REFINADO	R\$ 1,83	R\$ 475,80	R\$ 2,61	R\$ 678,60	29,8850 %	R\$ 0,78
<b>Descrição:</b> Sal: refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, não pegajoso ou empedrado, com data de validade não inferior a 6 meses. Embalagem até 1 Kg										
20	325,00	Kg	PESCADOR	MOLHO	R\$ 38,76	R\$ 12.597,00	R\$ 55,22	R\$ 17.946,50	29,8080 %	R\$ 16,46
<b>Descrição:</b> Sardinha ao molho de tomate: Validade não inferior a 6 meses. Embalagem até 1 Kg										
21	650,00	L	MARATA	BRANCO	R\$ 4,34	R\$ 2.821,00	R\$ 6,18	R\$ 4.017,00	29,7734 %	R\$ 1,84
<b>Descrição:</b> Vinagre: validade não inferior a 6 meses. Embalagem até 1 Lt										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
22	4.075,00	Kg	BUTUI	AGULHA	R\$ 4,62	R\$ 18.826,50	R\$ 6,58	R\$ 26.813,50	29,7872 %	R\$ 1,96

**Descrição:** Arroz: branco polido, fino, tipo 1 - com validade de 12 meses a contar da data de entrega. Embalagem de 5 Kg - (COTA EXCLUSIVA PARA ME e EPPs DE 25%)

23	1.170,00	Kg	VALE	MOIDA	R\$ 23,71	R\$ 27.740,70	R\$ 33,78	R\$ 39.522,60	29,8105 %	R\$ 10,07
----	----------	----	------	-------	-----------	---------------	-----------	---------------	--------------	-----------

**Descrição:** Carne Bovina moida (COTA EXCLUSIVA PARA ME e EPPs DE 25%)

24	3.250,00	Kg	FRIATO	INTEIRO	R\$ 11,48	R\$ 37.310,00	R\$ 16,36	R\$ 53.170,00	29,8288 %	R\$ 4,88
----	----------	----	--------	---------	-----------	---------------	-----------	---------------	--------------	----------

**Descrição:** Frango congelado inteiro (COTA EXCLUSIVA PARA ME e EPPs DE 25%)

26	12.225,00	Kg	BUTUI	AGULHA	R\$ 4,62	R\$ 56.479,50	R\$ 6,58	R\$ 80.440,50	29,7872 %	R\$ 1,96
----	-----------	----	-------	--------	----------	---------------	----------	---------------	--------------	----------

**Descrição:** Arroz: branco polido, fino, tipo 1 - com validade de 12 meses a contar da data de entrega. Embalagem de 5 Kg (AMPLA CONCORRENCIA)

27	3.510,00	Kg	VALE	MOIDA	R\$ 23,25	R\$ 81.607,50	R\$ 33,78	R\$ 118.567,80	31,1722 %	R\$ 10,53
----	----------	----	------	-------	-----------	---------------	-----------	----------------	--------------	-----------

**Descrição:** Carne Bovina moida (AMPLA CONCORRENCIA)

28	9.750,00	Kg	FRIATO	INTEIRO	R\$ 10,50	R\$ 102.375,00	R\$ 16,36	R\$ 159.510,00	35,8190 %	R\$ 5,86
----	----------	----	--------	---------	-----------	----------------	-----------	----------------	--------------	----------

**Descrição:** Frango congelado inteiro (AMPLA CONCORRENCIA)

<b>Subtotal</b>	<b>Subtotal</b>	<b>31,5612</b>	<b>R\$</b>
<b>Adjudicado:</b>	<b>Orçado:</b>	<b>%</b>	<b>295.671,07</b>
<b>R\$</b>	<b>R\$</b>		
<b>641.146,08</b>	<b>936.817,15</b>		

Fornecedor : FC SUPERMERCADO LTDA - 30.193.218/0001-70

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
8	6.500,00	Kg	DONA CLARA	Flocos de milho: isento de impurezas ou mofo, contendo rotulagem, composição nutricional data de fabricação e prazo de validade não inferior a 6 meses. Embalagem até 1 Kg	R\$ 4,61	R\$ 29.965,00	R\$ 6,72	R\$ 43.680,00	31,3988 %	R\$ 2,11

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
<b>Descrição:</b> Flocos de milho: isento de impurezas ou mofo, contendo rotulagem, composição nutricional data de fabricação e prazo de validade não inferior a 6 meses. Embalagem até 1 Kg										
						<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>31,3988</b>	<b>R\$ 13.715,00</b>
						<b>R\$ 29.965,00</b>		<b>R\$ 43.680,00</b>	<b>%</b>	

Fornecedor : R. SILVA PANIFICACAO - 07.401.989/0001-94

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
<b>25</b>	1.850,00	Kg	Alianca	Doce	R\$ 10,10	R\$ 18.685,00	R\$ 15,63	R\$ 28.915,50	35,3806 %	R\$ 5,53
<b>Descrição:</b> Pão massa fina (COTA EXCLUSIVA PARA ME e EPPs DE 25%)										
<b>29</b>	5.550,00	Kg	Alianca	Doce	R\$ 10,50	R\$ 58.275,00	R\$ 15,63	R\$ 86.746,50	32,8214 %	R\$ 5,13
<b>Descrição:</b> Pão massa fina (AMPLA CONCORRENCIA)										
						<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>33,4612</b>	<b>R\$ 38.702,00</b>
						<b>R\$ 76.960,00</b>		<b>R\$ 115.662,00</b>	<b>%</b>	

## TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 748.071,08	R\$ 1.096.159,15	31,7552 %	348.088,07

Campestre do Maranhão - Maranhão, 02 de Março de 2023

JUMA AGUIAR LIMA  
Gestor(a) do FME